**Západočeská univerzita v Plzni**
**Fakulta právnická**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

Plzeň, 2016

Miroslav Chupáč

**Západočeská univerzita v Plzni**

**Fakulta právnická**

Katedra trestního práva

Studijní program: M6805 / Právo a právní věda

Studijní obor: 6805T003 / Právo

## **DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Obnova řízení**

Autor: Miroslav Chupáč

Vedoucí práce: doc. JUDr. Jan Kocina, Ph.D., katedra trestního práva

Plzeň, 2016

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Plzni dne 27. března 2016

.....
Miroslav Chupáč

## **Poděkování**

Touto cestou bych rád poděkoval panu doc. JUDr. Janu Kocinovi, Ph.D. za vstřícný přístup a cenné rady, které mi poskytl při vypracování této práce. Zároveň bych rád vyjádřil poděkování svým bližním, bez kterých by vznik této práce nebyl možný.

# Obsah

1. Úvod ..... 7
2. Postavení obnovy řízení mezi ostatními mimořádnými opravnými prostředky.. 9
2.1 Obecně o mimořádných opravných prostředcích ..... 9
2.2 Dovolání ..... 10
2.3 Stížnost pro porušení zákona ..... 12
2.4 Mimořádné kasační oprávnění nejvyššího státního zástupce ..... 13
3. Principy opravného řízení ..... 15
3.1 Základní orientace ..... 15
3.2 Pojem a význam základních právních zásad v opravném řízení ..... 16
3.3 Obecné zásady opravného řízení ..... 17
3.3.1 Zásada řádného a zákonného procesu ..... 17
3.3.2 Zásada presumpce nevinny ..... 18
3.3.3 Zásada legality ..... 18
3.3.4 Zásada oficiality ..... 19
3.3.5 Zásada rychlého procesu ..... 19
3.3.6 Zásada zjištění skutkového stavu bez důvodných pochybností ..... 20
3.3.7 Zásada vyhledávací ..... 21
3.3.8 Zásada volného hodnocení důkazů ..... 22
3.3.9 Zásada obžalovací ..... 23
3.3.10 Zásada veřejnosti..... 23
3.3.11 Zásada ústnosti a bezprostřednosti..... 23
3.3.12 Zásada práva na obhajobu ..... 24
3.4 Zvláštní principy opravného řízení ..... 25
3.4.1 Zákaz reformationis in peius ..... 25
3.4.2 Beneficium cohaesionis ..... 26
3.4.3 Princip apelační ..... 27
3.4.4 Princip kasační ..... 28
3.4.5 Revizní princip ..... 28
3.4.6 Princip vymezeného přezkoumání ..... 28
3.4.7 Devolutivní účinek ..... 29
3.4.8 Suspenzivní účinek ..... 30

4. Obnova řízení ..... 31
4.1 Účel a charakteristické rysy obnovy řízení..... 31
4.2 Vymezení rozhodnutí proti kterým je obnova řízení přípustná (předmět obnovy řízení)..... 34
4.3 Důvody obnovy řízení ..... 40
4.3.1 Nové skutečnosti a nové důkazy ..... 40
4.3.2 Porušení povinností orgánu činným v trestním řízení jednáním zakládajícím trestný čin ..... 45
4.3.3 Zrušení právního předpisu nebo jeho části nálezem Ústavního soudu . 46
4.4 Osoby oprávněné podat návrh na povolení obnovy řízení, obsahové náležitosti návrhu..... 47
4.5 Řízení o návrhu na povolení obnovy (iudicium rescindens) ..... 50
4.5.1 Příslušnost soudu k rozhodnutí o obnově a rozhodnutí ve věci ..... 50
4.6 Řízení po povolení obnovy (iudicium rescissorium)..... 56
4.6.1 Přípustnost důkazů ..... 59
4.7 Připravované novelizace trestního řádu..... 61
5. Komparace se zahraniční právní úpravou ..... 64
6. Úvahy de lege ferenda ..... 67
Závěr..... 70
Cizojazyčné resumé..... 72
Zdroje ..... 74
Seznam zkratk..... 77

## 1. Úvod

**„Errare humanum est, sed perseverare diabolicum.“**

(Mýlit se je lidské, ale přetrvávat v omylu d'ábelské.)

Lucius Annaeus Seneca

Tento nadčasový citát jednoho z největších římských filosofů je poměrně příhodný vzhledem k tématu práce, neboť dobře vystihuje situaci týkající se mimořádných opravných prostředků o 2000 let později. Lidé vždy činili chyby v rozhodování, lhostejno o jakém období dějin mluvíme. Avšak důležitější, než o chybě pouze vědět, je ji též napravit, je-li to v lidských silách.

Prvním z důvodů, proč jsem si vybral právě tento tradiční institut, je můj všeobecný zájem o trestní právo. Druhým podstatným důvodem je samotný fakt, že se jedná o mimořádný opravný prostředek. Zajímavým jej z mého pohledu činí právě to, že se nevyužívá tak často jako ostatní opravné prostředky a podmínky pro jeho uplatnění jsou velmi specifické. Jedná se o jeden z několika málo způsobů, jak změnit již pravomocné a tudíž závazné rozhodnutí.

Cílem této práce je pojednat o účinné právní úpravě a zachytit její podstatné rysy s využitím co největšího množství odborné literatury a judikatury zejména Nejvyššího soudu a Ústavního soudu. Z tohoto důvodu v práci není zařazena kapitola věnující se historickému vývoji obnovy řízení. Výše zmíněná rozhodnutí pro mě hrála zcela klíčovou roli, neboť pojednávají o určitých aspektech právní úpravy, která nemusí být vždy zcela jasná. Nelze rovněž pominout ani jejich praktický a argumentační význam.

V práci je v krátkosti pojednáno též o ostatních mimořádných opravných prostředcích (kapitola 2). To jí dle mého názoru přidává hodnotu, neboť i z vymezení ostatních mimořádných opravných prostředků plyne, kdy je možno aplikovat obnovu řízení. Vzhledem k tomu, že práce si klade za cíl pojednat o účinné právní úpravě, nespočívající pouze v hlavě XIX. trestního řádu, zahrnul

jsem do ní též základní zásady a zvláštní principy, na kterých stojí opravné řízení a kterým je věnována samostatná kapitola (kapitola 3.). Původní osnova tuto kapitolu neobsahuje, protože mým záměrem bylo zprvu zahrnout zásady pod kapitolu „Obnova řízení“. Přestože to nemusí být vždy na první pohled patrné, tyto zásady mají nezanedbatelný vliv na řádný průběh celého opravného řízení a pojednání o nich je poměrně obsáhlé. Právě to mě vedlo k jejich zařazení do samostatné kapitoly spolu s pojednáním o uplatnění každé z nich.

Na rozdíl od osnovy diplomové práce, kde byla kapitola „3. Vymezení rozhodnutí, u kterých je obnova řízení přípustná“ samostatná, je v konečné verzi tato kapitola ve stejném znění zařazena pod právní úpravu obnovy řízení (kapitola 4). Toto rozdělení mě z hlediska systematiky trestního řádu přijde více logické než původně navrhovaný obsah. Jedná se však toliko o formální úpravu. Kapitola pátá ve stručnosti shrnuje úvahy *de lege ferenda*. Právní úprava obnovy řízení není dokonalá a při studiu judikatury spolu s relevantními zdroji mne zaujalo několik ustanovení, která by stála za doplnění či přepracování. Poslední část práce pojednává o komparaci se zahraniční úpravou, přičemž jsem si vybral právní úpravu ve Slovenské republice. Je to stát, se kterým jsme dlouho sdíleli společný osud a který má tudíž právní úpravu do jisté míry podobnou jako my. V závěru pak shrnuji zjištěné poznatky.

Není-li v práci za označením ustanovení uveden název příslušného zákona, jedná se vždy o zák. č. 141/1961 Sb., zákon o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů.

## **2. Postavení obnovy řízení mezi ostatními mimořádnými opravnými prostředky**

### **2.1 Obecně o mimořádných opravných prostředcích**

Právní úprava mimořádných opravných prostředků v trestním řízení je zakotvena v platném a účinném zák. č. 141/1961 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších předpisů, který byl několikrát podstatně novelizován. Tento předpis obsahuje komplexní procesní úpravu trestního řízení, včetně mimořádných opravných prostředků. Zajímavé je, že samotný trestní řád s pojmem „mimořádný opravný prostředek“ nepracuje, čili jedná se o pojem toliko doktrinální.


[…]

- III. Nález Ústavního soudu ze dne 14. května 2008 sp. zn. II. ÚS 2014/07
- IV. Nález Ústavního soudu ze dne 3. listopadu 2004 sp. zn. II. ÚS 268/03
- V. Usnesení Ústavního soudu ze dne 15. dubna 2004 sp. zn. III. ÚS 62/04
- VI. Usnesení Ústavního soudu ze dne 9. září 2004 sp. zn. III. ÚS 95/04
- VII. Nález Ústavního soudu ze dne 8. června 2010 sp. zn. I. ÚS 2859/09
- VIII. Nález Ústavního soudu ze dne 4. října 2001 sp. zn. III. ÚS 617/2000
- IX. Nález Ústavního soudu ze dne 16. června 2005 sp. zn. II. ÚS 418/03
- X. Nález Ústavního soudu ze dne 3. března 2005 sp. zn. II. ÚS 15/04
- XI. Nález Ústavního soudu ze dne 24. února 2009 sp. zn. I. ÚS 2517/08
- XII. Nález Ústavního soudu dne 25. listopadu 1999 sp. zn. III. ÚS 95/99
- XIII. Nález Ústavního soudu ze dne 26. srpna 2010 sp. zn. III. ÚS 608/10
- XIV. Nález Ústavního soudu ze dne 15. března 2012 sp. zn. III. ÚS 1330/11
- XV. Nález Ústavního soudu ze dne 30. července 2009 sp. zn. II. ÚS 2445/08
- XVI. Usnesení Ústavního soudu ze dne 2. prosince 2014 sp.zn. II. ÚS 2384/14
- XVII. Usnesení Ústavního soudu ze dne 8. října 2002 sp.zn. I. ÚS 470/02
- XVIII. Usnesení Ústavního soudu ze dne 5. listopadu 2003 sp. zn. IV. ÚS 186/03
- XIX. Nález Ústavního soudu ze dne 15. října 2008 sp. zn. I. ÚS 134/08

### **Nejvyšší soud:**

- I. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 30. července 2002 sp. zn. 7 Tdo 436/2002
- II. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 15. ledna 2014 sp. zn. 8 Tz 46/2013-33
- III. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 25. září 2007 sp. zn. 4 Tz 111/2006
- IV. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 30. listopadu 2011 sp. zn. 8 Tz 106/2011
- V. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 16. března 2005 sp. zn. 8 Tdo 97/2005
- VI. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 22. června 2010 sp. zn. 4 Tz 28/2010
- VII. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 14. srpna 2013 sp. zn. 5 Tdo 741/2013

- VIII. Stanovisko trestního kolegia Nejvyššího soudu ze dne 30. 1. 2013 sp. zn. Tpjn 302/2012
- IX. Rozsudek Nejvyššího soudu ČSFR ze dne 10. září 1991 sp. zn. 1 Tzf 9/91
- X. Rozsudok Najvyššieho súdu SSR z 22. 5. 1975 sp. zn. 4 Tz 37/75
- XI. Rozsudek Nejvyššího soudu ČSR ze dne 25. ledna 1980 sp. zn. 7 Tz 1/80
- XII. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 27. března 2008 sp. zn. 5 Tz 100/2007
- XIII. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 9. března 2004 sp. zn. 4 Tz 224/2003
- XIV. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 26. února 2004 sp. zn. 4 Tz 30/2004
- XV. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 19. února 2004 sp. zn. 4 Tz 10/2004
- XVI. Stanovisko trestního kolegia Nejvyššího soudu ze dne 29. října 1996 sp. zn. Stn 1/95
- XVII. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 30. května 2006 sp. zn. 4 Tz 61/2006
- XVIII. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 22. ledna 2008 4 Tz 97/2007
- XIX. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 3. května 2001 sp. zn. 3 Tz 82/2001
- XX. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 19. února 2004 sp. zn. 4 Tz 10/2004
- XXI. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 27. července 2005 sp. zn. 5 Tdo 892/2005-I
- XXII. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 22. července 2009 sp. zn. 7 Tdo 420/2009
- XXIII. Stanovisko trestního kolegia Nejvyššího soudu ze dne 7. srpna 2002 sp. zn. Tpjn 309/2001
- XXIV. Rozsudek Nejvyššího soudu ČSR ze dne 31. března 1970 1 Tz 4/70
- XXV. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 3. září 2002 sp. zn. 3 Tdo 438/2002
- XXVI. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 31. července 2014, sp. zn. 6 Tz 14/2014-I-73

#### **Vrchní soud:**

- I. Usnesení Vrchního soudu v Olomouci ze dne 6. 4. 2004, sp. zn. 1 Ntd 9/2004

#### **Krajský soud:**

- I. Usnesení Krajského soudu v Hradci Králové - pobočky v Pardubicích ze dne 6. 11. 2003, sp. zn. 13 To 325/2003

#### **Evropský soud pro lidská práva:**

- I. Pélissier a Sassi proti Francii [velký senát], č. 25444/94, ESLP 1999-II
