POSUDEK

oponenta diplomové práce Miroslava Chupáče na téma „Obnova řízení“

Předmětná práce je zpracována v rozsahu 77 stran na zajímavou a dá se říci i aktuální problematiku. K systematické práci, kterou autor rozdělil do šesti částí – včetně úvah de lege ferenda, nemám podstatnějších připomínek. Diskutabilní může být postup autora, když zařadil do diplomové práce obecnou charakteristiku základních zásad trestního řízení (s. 16 – 25). To však nepovažuji za vadu práce. Problematika obnovy řízení je rozpracována v rozsahu 30 stran (s. 31 až 61). Autor do své práce vhodně zařadil byť stručnou charakteristiku mimořádných opravných prostředků – dovolání a stížnost pro porušení zákona.

Při zpracování práce autor vycházel nejen z popisné metody, ale rovněž i z dalších vědeckých metod (analýzy, syntézy, aj.).

Stěžejní část diplomové práce je v podstatě pod bodem 4 – obnova řízení. Zde autor charakterizuje účel obnovy řízení, důvody obnovy, zabývá se rovněž dalšími otázkami, jako například osobami oprávněnými podat návrh na obnovu řízení, řízení po povolení obnovy, přípustností důkazů a dalšími souvisejícími problémy. Autor správně uvádí, že obnova předpokládá vždy, že původní řízení, které bude provedeno po povolení obnovy, se z hlediska totožnosti skutku týká téhož skutku a téže osoby. Neopomíná, že obnovu lze povolit jen na návrh oprávněné osoby. Nelze ji tedy povolit z tzv. „moci úřední“. V neprospěch obviněného může návrh na povolení obnovy podat pouze státní zástupce (§ 280 odst. 2 tr. řádu). Autor v podstatě správně uvádí, že relevantním důvodem, na jehož základě je možno podat návrh na povolení obnovy řízení je i tzv. „opomenutý důkaz“, který je podle názoru autora možno subsumovat pod kategorii „nové důkazy“. Autor v této souvislosti vhodně uvádí nálezy Ústavního soudu, přestože se týkají věcí z občanskoprávního sporu. S tím lze zřejmě souhlasit. Správně aplikuje zásadu „iura novit curia“.

Provedený rozbor předmětu diplomové práce „Obnova „řízení““ prokazuje, že autor práce si osvojil nejen vědecké základy stanovené pro zpracování prací tohoto druhu, ale že rovněž má velmi dobrý přehled o uvedené problematice.

Zajímavé jsou, mimo jiné, i názory autora z hlediska de lege ferenda. Zřejmě lze přisvědčit názoru autora práce, že dosavadní právní úprava nevylučuje, aby návrh na projednání obnovy řízení projednal senát ve stejném personálním složení, jako projednával obžalobu (otázka nepodjatosti senátu). Tr. řád by měl výslovně tuto otázku upravit a vyloučit, aby soud postupoval ve věci jak uvedeno shora. Autor upozorňuje i na další praktické problémy, jejich řešení navrhuje.

Diplomová práce je zpracována přehledným způsobem a splňuje rovněž i formální náležitosti diplomové práce. Prokazuje, že autor práce se velmi dobře v problematice orientuje a zvláště oceňuji jeho snahu o zaujímání vlastního stanoviska.

Celkově lze práci hodnotit jako velmi zdařilou, autor se v podstatě vypořádal se všemi podstatnými aspekty právní úpravy obnovy řízení.

K práci je přiložen obsáhlý seznam použité literatury, včetně literatury zahraniční, který považuji za dostatečný.

Podle úrovně diplomové práce je možno uvažovat o klasifikaci 1).

Praha 4. května 2016

Oponent diplomové práce:

Doc. JUDr. František Novotný, CSc.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právníká
Katedra trestního práva